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√ Farornas tid och ett världsomspännande  
	 styrsystem
	 Karim Jebari och Julia Adler

1 Inledning
Studiet av existentiella risker är ett växande akademiskt 
forskningsområde. Existentiella risker har definierats som risker som 
dramatiskt och oåterkalleligt minskar mänsklighetens potential att 
skapa värde, till exempel oåterkallelig social kollaps eller mänsklig-
hetens permanenta förslavande under illvillig artificiell intelligens 
(AI). En del av existentiella risker är utrotningsrisker, alltså risken för 
att mänskligheten utrotas. Utrotningsrisker kommer att vara i fokus i 
denna artikel. Dessa inkluderar risker från massförstörelsevapen (till 
exempel kärnvapen och biovapen), pandemier, klimatförändringar och 
fientlig AI. Att den nuvarande historiska perioden är en »farornas tid» 
är en ganska vanlig uppfattning bland forskare och akademiker som 
utforskat utrotningsrisker, men sällan uttryckligen argumenterad för:1

Hypotesen om farornas tid:

Utrotningsrisken per tidsenhet är mycket högre nu än den har varit 
historiskt och kommer att förbli så under några århundraden. Därefter 
kommer utrotningsrisken att permanent sjunka till mycket låga nivåer.

Det finns två viktiga komponenter i denna hypotes:

(1) 	 Påståendet om förhöjd risk: Utrotningsrisken är nu högre än den  
	 har varit i mänsklighetens historia.

(2) 	 Påståendet om framtida riskminskning: Utrotningsrisken kommer  
	 att minska drastiskt och permanent om mänskligheten/den  
	 mänskliga civilisationen består under en viss tidsperiod (några  
	 århundraden). 
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Den första delen är sällan omtvistad, även om det råder viss oenig-
het om när farornas tid började. Den andra komponenten är dock mer 
kontroversiell och kommer att vara i fokus för denna undersökning. 
Påståendet att utrotningsrisken kommer att minska permanent och 
drastiskt under de närmaste århundradena har viktiga konsekvenser 
för det förväntade värdet av åtgärder som syftar till att minska utrot-
ningsrisken i nutid och nära framtid. Om detta påstående är sant kan 
mänskligheten, om den lyckas hantera riskerna under de närmaste år-
hundradena, förvänta sig att ha en enorm och möjligen mycket värde-
full framtid under mycket, mycket lång tid (Bostrom 2003; MacAskill 
2022; Ord 2020). Nick Bostrom menar till exempel att »...superklus-
tret Virgo skulle kunna innehålla 1023 biologiska människor» (2003: 
309). Om utrotningsrisken kommer att vara låg i framtiden ökar följ-
aktligen vikten av att minska den existentiella risken nu, kanske till 
och med till en hög kostnad för de nuvarande generationerna. 

Om påståendet om en framtida riskminskning däremot är falskt och 
utrotningsrisken förblir hög under överskådlig framtid, bör vi förvänta 
oss att mänskligheten kommer att utrotas relativt snart, oavsett vilka åt-
gärder som vidtas nu eller på kort sikt. För att illustrera detta: filosofen 
Toby Ord anser att sannolikheten för mänsklig utrotning eller irrever-
sibel social kollaps under detta århundrade är ⅙ (eller cirka 17%) (2020, 
167). Om denna risk förblir konstant över tid är risken för mänsklig 
utrotning eller permanent social kollaps under de kommande 1 000 
åren 84 procent. Om mänsklighetens förväntade livslängd är mindre än 
1 000 år är antalet människor som sannolikt kommer att existera i fram-
tiden relativt litet jämfört med det antal människor som kan förväntas 
existera om utrotningsrisken minskar kraftigt. Om utrotningsrisken 
kommer att förbli hög på lång sikt, skulle värdet av att förhindra en ut-
rotningskatastrof idag fortfarande vara betydande. Men värdet skulle 
inte vara astronomiskt, vilket det skulle kunna vara om (2) var sant.

Det är därför mycket viktigt att avgöra om (2) är sant. Vi kommer 
här att presentera ett argument för (2) som hittills inte har utforskats i 
någon större utsträckning. Argumentet bygger på teorier som är fram-
trädande inom forskningsfältet internationella relationer (IR), en-
ligt vilka det är troligt att ett världsomspännande styrsystem (WSG) 
kommer att avsluta den nuvarande eran av anarki i det internationella 
systemet.2 Vi kommer att argumentera för att ett sådant WSG skulle 

https://www.zotero.org/google-docs/?S57HBE
https://www.zotero.org/google-docs/?S57HBE
https://www.zotero.org/google-docs/?5IeIG6
https://www.zotero.org/google-docs/?5IeIG6
https://www.zotero.org/google-docs/?aBtAIw
https://www.zotero.org/google-docs/?aBtAIw
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innebära en betydande minskning av utrotningsrisken på lång sikt. 
Detta är ett argument som stärker hypotesen om farornas tid.  

Resten av artikeln fortskrider enligt följande. Först kommer vi att 
definiera vad ett WSG är och presentera ett argument för varför det 
avsevärt skulle minska utrotningsrisken. Därefter kommer vi att gran-
ska argument från IR-litteraturen om varför vi bör förvänta oss att ett 
WSG kommer att uppstå under loppet av ett eller två århundraden. För 
det tredje kommer vi att överväga några invändningar mot påståendet 
att en WSG kommer att uppstå. Det fjärde avsnittet sammanfattar.

2 Ett världsomspännande styrsystem och utrotningsrisk
Ett världsomspännande styrsystem är en hypotetisk upp-
sättning globala politiska institutioner som skulle ha följande effekter: 

1.	 Betydligt minska risken för väpnade konflikter mellan stater. 
2.	 Etablera en auktoritet som uppfattas som legitim för att lösa konflik-

ter mellan de ingående politiska enheterna (Lu 2021).
3.	 I hög grad underlätta internationellt samarbete och samordning. 

I litteraturen om internationella relationer har WSG beskrivits på 
många olika sätt (Lu 2021). Dessa sträcker sig från en frivillig union 
mellan suveräna stater, sammankopplade genom institutionella ram-
verk för handel, juridisk harmonisering, konfliktlösning, politisk och 
social integration, etc. (t.ex. Young 2002; Deudney 1995; 2019), till en 
centraliserad världsstat med politisk kontroll över alla nationer och 
monopol på våldsanvändning (t.ex. Dufek 2013; Cabrera 2004; Wendt 
2003). Det finns betydande skillnader mellan dessa visioner av WSG. 
De är dock ganska lika när det gäller att minska utrotningsrisken. Vi 
hävdar att ett WSG, såsom det beskrivs av forskare inom internatio-
nella relationer, skulle minska utrotningsriskerna på tre sätt.

2.1 Minskar risken för krig mellan stormakter

När stormakter för krig med varandra, som de gjorde under 
andra världskriget, leder det ofta till omfattande förstörelse. Moder-
na stormakter har massförstörelsevapen, bland annat termonukleära 

https://www.zotero.org/google-docs/?znOVD7
https://www.zotero.org/google-docs/?HbxOu8
https://www.zotero.org/google-docs/?Kk3ySt
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bomber, biovapen och kemiska vapen. I framtiden kan andra ännu mer 
destruktiva vapen uppfinnas. Ett stormaktskrig anses vara en bety-
dande utrotningsrisk på grund av den förstörelse som möjliggörs med 
moderna vapen. Genom att minska risken för krig mellan stormakter 
skulle ett WSG minska risken för att massförstörelsevapen används i 
stor skala. Detta är viktigt eftersom endast en storskalig användning 
av sådana vapen utgör en utrotningsrisk. Till exempel, för att en atom-
vinter ska inträffa måste en stor del av de befintliga kärnvapnen an-
vändas. Endast krig mellan stormakter kan sannolikt orsaka sådana 
resultat.  Terroristattacker, uppror och småskaliga konflikter kommer 
sannolikt inte att isolerat kunna orsaka förstörelse i en omfattning 
som skulle innebära en utrotningsrisk. Inte ens ett kärnvapenkrig 
mellan medelstora kärnvapenmakter, som till exempel mellan Indien 
och Pakistan med deras nuvarande arsenaler, skulle sannolikt utlösa 
en atomvinter på utrotningsnivå (Hess 2021; Reisner m. fl. 2018). An-
dra risker som skulle kunna minskas genom denna mekanism är sprid-
ningen av smittsamma sjukdomar i kölvattnet av destruktiva krig, 
vilket inträffade i och med influensapandemin 1918–1920 i slutet av 
första världskriget.

2.2 Minskar säkerhetspolitisk konkurrens mellan stormakter

Säkerhetspolitisk konkurrens mellan stormakter uppstår 
när minst två mäktiga stater som är ungefär lika starka ekonomiskt 
och militärt tävlar om makten i den geopolitiska arenan. Det kan 
handla om att bilda allianser, delta i proxykonflikter, sprida negativ 
propaganda, genomföra eller stödja militärkupper i länder som är al-
lierade med motståndaren, finansiera separatistiska och oppositionel-
la organisationer, införa ekonomiska eller tekniska embargon och så 
vidare. Det kalla kriget mellan USA och Sovjetunionen och Det stora 
spelet (eng: The Great Game) mellan Ryssland och det brittiska impe-
riet är två exempel på säkerhetspolitisk konkurrens mellan stormak-
ter. När moderna stormakter känner sig hotade vidtar de åtgärder som 
skapar en betydande utrotningsrisk, även om det inte skulle bli något 
konventionellt krig mellan de två (Hoffman 2015; Scheidel 2019).

Stormakter har historiskt sett utvecklat farliga vapen, ofta utan or-
dentliga säkerhetsåtgärder, eftersom de fokuserat på att konkurrera 

https://www.zotero.org/google-docs/?0LvEDH
https://www.zotero.org/google-docs/?gdFp40
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med sina motståndare i kapprustningar. Sovjetunionen hade till ex-
empel ett mycket stort biovapenprogram som kunde producera upp 
till 90 ton smittkoppor som kunde användas som biovapen (Leiten-
berg, Zilinskas och Kuhn 2012). Detta program drevs inte alltid med 
tillräckliga säkerhetsrutiner, vilket framgår av det oavsiktliga utsläp-
pet av mjältbrandssporer 1979 (Meselson m. fl. 1994). På samma sätt 
präglades det amerikanska kärnvapenprogrammet av vårdslöshet, 
vilket beskrivs i boken Command and Control (Schlosser 2014). Den 
obevekliga drivkraften att utveckla ny teknik, särskilt teknik som har 
militära tillämpningar, och det minskade intresset för säkerhet vid 
testning och användning av sådan teknik är mycket oroande för Toby 
Ord (2020), Olle Häggström (2016) och andra tänkare som anser att 
AI utgör den enskilt största utrotningsrisken. Ett WSG som elimine-
rar säkerhetskonkurrens mellan stormakter skulle avsevärt minska 
risken, inklusive inom AI-området, men även inom andra farliga tek-
nologier med både militära och civila användningsområden.

2.3 Ökar möjligheterna till globalt samarbete

Vissa globala risker förvärras av bristen på global samordning, 
styrningsproblem och bristande förtroende för det internationella sam-
fundet. Exempelvis förvärrades covid-19-pandemin av bristen på glo-
bal samordning om hur man skulle agera, vilket ledde till hamstring 
av personlig skyddsutrustning och covid-19-tester, kontraprodukti-
va gränsstängningar och bristande öppenhet med viktiga uppgifter. 
Distributionen av vacciner var undermålig, och vissa länder spred des-
information för att förringa effektiviteten av utländska vacciner (Bing 
och Schectman 2024). Sådana samordningsbrister skulle vara mycket 
allvarliga i en hypotetisk pandemi som innebär en utrotningsrisk. Ett 
WSG skulle lösa många av de samordnings- och samarbetsproblem som 
för närvarande ökar utrotningsrisken. 

2.3.1 Underlättar lösning av problem med kollektivt agerande
Ett WSG innebär att det finns effektiva politiska institutioner som 
skulle kunna hantera olika så kallade »snålskjuts»-dilemman och lik-
nande problem med kollektivt agerande. Ett exempel där en WSG skul-
le kunna göra stor skillnad är klimatkrisen. För närvarande är vissa län-

https://www.zotero.org/google-docs/?ICxhEK
https://www.zotero.org/google-docs/?ICxhEK
https://www.zotero.org/google-docs/?ZPJVE0
https://www.zotero.org/google-docs/?iZd9pu
https://www.zotero.org/google-docs/?nU3PK3
https://www.zotero.org/google-docs/?CVXiLh
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der ovilliga att investera betydande resurser i att minska sina utsläpp av 
växthusgaser, eftersom deras beteende i sig inte kan påverka resultatet 
i någon större utsträckning. Ett WSG skulle kunna lösa sådana dilem-
man genom att införa skatter eller sanktioner mot länder som inte sam-
arbetar och kompensera länder som gör tillräckliga investeringar. 

2.3.2 Ökat förtroende
För det andra skulle ett WSG minska de utrotningsrisker som orsa-
kas av bristande förtroende mellan stater. En sådan brist på förtroen-
de kan hindra globala ansträngningar att samordna nödvändiga men 
riskfyllda projekt, såsom atmosfärisk geoengineering eller system för 
att skydda mot asteroider (Sagan och Ostro 1994). Carl Sagan hävdade 
till exempel att i avsaknad av globala institutioner som kan främja för-
troende och samarbete skulle ett system som kan skjuta ned asteroider 
snarare öka än minska utrotningsrisken (Sagan och Ostro 1994).

2.3.3 Minskade militärutgifter
För det tredje skulle ett WSG, genom att minska behovet av militära 
utgifter, frigöra resurser för att förebygga icke-militära risker. De glo-
bala militärutgifterna uppgick till 2,4 biljoner (eng: 2.4 trillion) USD 
år 2023 (SIPRI 2024). Även om det inte finns någon garanti för att 
dessa resurser i stället skulle användas för riskreducering, är det värt 
att notera att om bara en bråkdel av detta belopp omdirigerades till 
investeringar i till exempel fossilfri energi, skulle det innebära en be-
tydande förändring i takten för utfasning av fossila bränslen. 

Vi hävdar att dessa mekanismer skulle minska risken för utrotning. 
Denna minskning kan bero på att det är mindre sannolikt att en hän-
delse som orsakar utrotningsrisken inträffar, eller på att det är mindre 
sannolikt att en sådan händelse skulle leda till utrotning om den skulle 
inträffa. Det är svårt att förutsäga hur stor riskminskning ett WSG 
skulle leda till. Men det är värt att notera att de flesta utrotningsrisker 
som har föreslagits i litteraturen sannolikt kommer att minska, inklu-
sive de flesta tekniska risker, risker från naturliga faror, risker från 
massförstörelsevapen och biologiska risker. Även om ett WSG kanske 
inte reducerar utrotningsrisken till noll, är det mycket troligt att det 
reducerar denna risk så att den mänskliga civilisationen kan få gott 
om möjligheter att följa andra strategier för riskreducering. 

https://www.zotero.org/google-docs/?QHnk5I
https://www.zotero.org/google-docs/?QtT7yL
https://www.zotero.org/google-docs/?Et1TMg
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Risk Orsak till risk     Riskminskning från WSG

• Kärnvapenkrig →

• Atomvinter

• Stormaktskrig → Kärnvapenkrig

• Konkurrens mellan stormakter om 
säkerhet → Kapprustning med 
kärnvapen

• Minskar risken för krig mellan 
stormakter (2.1)

• Minskar säkerhetskonkurrens mellan 
stormakter (2.2)

• Extrem global 
uppvärmning

• Problem med kollektivt handlande + 
Bristande förtroende → Passivitet

• Brist på resurser → Passivitet

• Minskar militärutgifterna (2.3.1) 

• Underlättar att lösa problem med 
kollektiva åtgärder (2.3.2) 

• Ökar förtroendet (2.3.3)

• AI-risk • Säkerhetskonkurrens 
mellan stormakterna → AI-
vapenkapplöpning

• Problem med kollektivt agerande +  
brist på förtroende → Otillräcklig 
global reglering

• Minskar säkerhetskonkurrensen 
mellan stormakter (2.2) 

• Underlättar att lösa problem med 
kollektiva åtgärder (2.3.2)

• Ökar förtroendet (2.3.3)

• Biovapen • Stormaktskrig → Användning av 
biologiska vapen

• Säkerhetskonkurrens mellan 
stormakter → Kapprustning med 
biologiska vapen 

• Problem med kollektivt agerande + 
Bristande förtroende→ Otillräcklig 
global reglering

• Minskar risken för krig mellan 
stormakter (2.1)

• Minskar säkerhetskonkurrensen 
mellan stormakter (2.2) 

• Underlättar att lösa problem med 
kollektiva åtgärder (2.3.2)

• Ökar förtroendet (2.3.3)

• Risk för asteroid/ 
supervulkan

• Problem med kollektivt agerande → 
ineffektiv respons

• Bristande förtroende → Åtgärder 
ökar risken

• Underlättar att lösa problem med 
kollektiva åtgärder (2.3.2)

• Ökar förtroendet (2.3.3)

• Risk för pandemi • Stormaktskonkurrens om 
säkerhet → lokala konflikter → 
sjukdomsspridning 

• Bristande förtroende → 
desinformation

• Problem med kollektivt agerande → 
hamstring av vacciner

• Minskar säkerhetskonkurrensen 
mellan stormakter (2.2) 

• Underlättar att lösa problem med 
kollektiva åtgärder (2.3.2)

• Ökar förtroendet (2.3.3)

Tabell: Utrotningsrisker som oftast nämns i litteraturen och mekanis-
mer genom vilka ett WSG skulle minska riskerna.



65Tidskrift för politisk filosofi № 1 2025

Karim Jebari och Julia Adler
Farornas tid och ett världsomspännande styrsystem

3 Den (oundvikliga?) framväxten av ett världsomspännande 
styrningssystem
Flera teorier inom internationella relationer förutspår en fram-
tida uppkomst av ett WSG. Här kommer vi att granska tre av de mest 
framträdande teorierna: realism, liberalism och konstruktivism. En-
ligt realismen formas staternas beteenden av det internationella sys-
temets anarkiska struktur, vilket får dem att prioritera säkerhet och 
överlevnad. Konstruktivismen hävdar att staters beteende snarare 
formas av socialt konstruerade idéer, som »heder» eller »erkännan-
de». Liberalism, slutligen, är åsikten att nationella (t.ex. demokratiska 
regeringar) och internationella institutioner (handel, internationella 
organisationer etc.) är viktigare för att förutsäga hur stater beter sig 
än säkerhet och strategi i ett anarkiskt system. 

3.1 Realism: Stormaktskonkurrens och teknik

Även om de tidiga realisterna förkastade idén om en världsstat, 
ledde spridningen av kärnvapen efter andra världskriget till att vis-
sa teoretiker inom den realistiska traditionen anammade idén om en 
världsstat som ett troligt eller till och med önskvärt resultat. James 
Burnham (1947) hävdade till exempel att uppfinningen av kärnvapen 
utan tvekan skulle leda till antingen civilisationens undergång el-
ler ett världsimperium med absolut monopol på kärnvapenkontroll. 
Dessa realister, kända som »nuclear one-worlders», såg den enorma 
destruktiva kraften hos termonukleära vapen som en grundläggande 
utmaning för den internationella arenans anarkiska natur (Baji 2021; 
Deudney 1995). Kärnvapnen gav vissa stater makten att fullständigt 
förstöra andra stater, vilket i grunden förändrade den internationel-
la arenans struktur. Eftersom kärnvapen ger även relativt små stater 
möjlighet att »döda» större stater, menar nuclear one-worldism att 
dessa vapen ökar den förväntade nyttan för stater att kapitulera inför 
en global gemensam makt; en världsstat (Deudney 2019; 1995).

Realisten och forskaren Daniel Deudney (2019; 1995) hävdar dock 
att en världsstat som försöker centralisera våldsförmågan globalt inte 
utgör det mest hållbara sättet att skydda sig i en kärnvapenålder. En-

https://www.zotero.org/google-docs/?CZGDUg
https://www.zotero.org/google-docs/?35jFtV
https://www.zotero.org/google-docs/?35jFtV
https://www.zotero.org/google-docs/?aq0Vv2
https://www.zotero.org/google-docs/?EM0u1A
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ligt Deudney uppnås säkerhet i en värld med massförstörelsevapen 
genom demobilisering, separation och inbromsning av förstörelsemed-
len (främst kärnvapen). Det mest hållbara sättet att skydda sig är en 
form av global republikansk-federal institution (ett WSG) som försöker 
begränsa staters destruktiva makt genom att sprida och begränsa be-
slutsmakten över förstörelsemedlen, utan att konsolidera världen till en 
enda världsstat. Denna nya institution skulle göra slut på det internatio-
nella anarkiska tillståndet genom att skapa en regim »av sådan betydel-
se att alla stater, även de mest kapabla, är beroende av den för sin fort-
satta säkerhet, vilket gör ett sådant arrangemang till en kompletterande 
regim» (Deudney 2019: 380, betoning i original). Denna institution 
skulle noggrant behöva hantera och begränsa militära resurser (särskilt 
massförstörelsevapen) och se till att de är inbäddade i kontrollsystem 
som kräver samtycke från flera separata myndigheter, för att därigenom 
upprätthålla avskräckningen och samtidigt förhindra att makten kon-
solideras i en enda centraliserad enhet (Deudney 1995: 225–228). 

3.2 Konstruktivism: Kampen för erkännande

Alexander Wendt (2003) hävdar att världen i framtiden ound-
vikligen kommer att förenas under en världsstat, en global institution 
med ett legitimt monopol på användning av organiserat våld. Även om 
tidpunkten inte är avgörande för argumentet, är Wendts gissning att 
detta kommer att ske inom cirka 200 år. Hans argument bygger delvis 
på det realistiska argumentet om hur massförstörelsevapen i grunden 
har omformat det internationella systemet, som beskrivs ovan. Det 
oundvikliga i en världsstat ligger dock i kampen för erkännande.

»Erkännande», skriver Wendt, »är en social handling som ger skill-
nad en särskild innebörd - en annan aktör (‹den Andre›) konstitueras 
som ett subjekt med en legitim social ställning i förhållande till jaget» 
(Wendt 2003: 511). Erkännande innebär å ena sidan att ses som en su-
verän person med rättigheter och handlingsutrymme i ett samhälle 
av andra suveräna personer (Wendt 2003: 511). Å andra sidan innebär 
erkännande också att bli accepterad som unik och partikulär. Asym-
metriskt erkännande (där en part erkänner den andre, men inte blir 
erkänd själv) är möjligt, men inte stabilt; för det första kommer den 
icke-erkända parten att kämpa för att bli erkänd, och det kan bli kost-
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samt att undertrycka denna kamp. För det andra är asymmetriskt er-
kännande otillfredsställande för den »överordnade», eftersom ett er-
kännande från någon som uppfattas som underlägsen eller som saknar 
värdighet och värde aldrig kan vara lika värdefullt som ett erkännande 
från en jämlike. Därför är »det enda sättet att säkra ett helt stabilt er-
kännande från den andre att återgälda det» (Wendt 2003: 513–514).

Wendt menar att kampen för erkännande är lika viktigt i det inter-
nationella systemet som kampen för säkerhet. Individer och grupper 
vill ha erkännande så mycket att de ibland offrar sin säkerhet för det. 
Därför utgör kampen för erkännande en »nedifrån och upp»-mekanism 
som bidrar till att driva det internationella systemet mot en världsstat. 

När stater först börjar erkänna varandra blir krigsmålen mer be-
gränsade, vilket också minskar individernas intresse för sådana krig, 
eftersom dessa inte längre hotar att förinta nationer. Det minskade in-
tresset för mellanstatliga konflikter skapar en situation där nationer 
samexisterar fredligt, men där vissa oseriösa aktörer kan hota syste-
met. Förekomsten av sådana aktörer motiverar stater att samarbeta för 
att uppnå kollektiv säkerhet. Även om erkännandet är universellt är 
det också villkorat, eftersom stater fortfarande kan välja att stå utan-
för systemet. Wendt menar att enbart ett erkännande är otillräckligt. 
Stater och individer söker rätten till erkännande, och det enda som 
kan upprätthålla en sådan rätt är en världsstat som kan hindra stater 
från att välja bort systemet. Processen mot en världsstat behöver inte 
vara linjär; det kan förekomma regressioner och pauser. En världsstat 
som erkänner och lagligen genomdriver ett fullständigt erkännande 
av alla medborgare, och som har ett centraliserat våldsmonopol, är 
det enda långsiktigt stabila systemet – alla andra system kommer så 
småningom att bryta samman på grund av staters och/eller individers 
kamp för erkännande. 

3.3 Liberalism: Handel, institutioner och demokrati 

Inom disciplinen internationella relationer är liberalismen 
en av de mest inflytelserika teorierna. Liberala teoretiker försvarar tre 
framträdande och sammankopplade teorier som talar för att ett WSG 
så småningom kommer att uppstå: kommersiell fredsteori, liberal in-
stitutionalism och demokratisk fredsteori.
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3.3.1 Kommersiell fredsteori
Enligt kommersiell fredsteori är handeln mellan nationer ekonomiskt 
rationell och underlättas i hög grad av ny teknik (Russett, Oneal och 
Davis 1998; Mousseau 2019). Medan tidiga handelsinstitutioner foku-
serade på att sänka tullar och standardisera produkter, lägger deras 
moderna motsvarigheter större vikt vid att harmonisera regler, nor-
mer och praxis. Dessa kan ha djupgående effekter på världssamhäl-
let. Sådana avtal skapar i sin tur efterfrågan på internationella insti-
tutioner för att lösa tvister (Zürn, Binder och Ecker-Ehrhardt 2012). 
Liberala teoretiker hävdar dessutom att beroendet av handel gör krig 
dyrare och svårare. Med tiden, när handelsrelationerna blir djupare 
och mer komplexa, kommer den ekonomiska kostnaden för krig att 
överskugga nationernas vilja att föra krig. Detta var en del av logiken 
bakom europeiska kol- och stålgemenskapen, föregångaren till Euro-
peiska unionen. Genom att ha en gemensam marknad för kol och stål 
(som är avgörande för att bygga krigsmateriel) skulle ett krig mellan 
Tyskland och Frankrike bli »inte bara otänkbart utan materiellt omöj-
ligt», enligt Frankrikes dåvarande utrikesminister Robert Schuman 
(1970: 3).

3.3.2 Liberal institutionalism
Statsvetaren Robert Keohane hävdade i After Hegemony (2005) att 
internationella institutioner skulle växa fram organiskt som ett svar 
på globala problem. Keohane hävdade att internationella institutioner 
spelar en nyckelroll i internationella avtal genom att minska transak-
tionskostnaderna för att förhandla fram fördrag och minska osäkerhe-
ten om andra staters agerande och avsikter. Internationella institutio-
ner gör detta genom att skapa strukturer och ramverk för förhandling-
ar, uppföljande och verkställande. Eftersom dessa institutioner ofta är 
kostsamma att etablera, men inte att upprätthålla, blir det funktionellt 
för stater att fortsätta delta i dem. Keohane menar att sådana institu-
tioner kan minska risken för konflikter även när det inte finns någon 
global »världspolis». De gör det genom tre mekanismer: (1) rykte, (2) 
idéer, (3) nationell lagstiftning (Keohane 2020). Med tiden kommer 
allt fler nationer att bli insnärjda i ett rikare och i viss mening begrän-
sande nät av institutioner.
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3.3.3 Demokratisk fredsteori
Enligt den demokratiska fredsteorin är liberala demokratier mindre 
benägna att gå ut i krig, delta i säkerhetspolitisk konkurrens, och mer 
benägna att samarbeta med varandra. Förespråkare för liberalism i 
internationella relationer anser att den globala spridningen av liberal 
demokrati som styrelseskick är oundviklig. I The End of History and 
the Last Man (1992) hävdar Francis Fukuyama, till exempel, att sprid-
ningen av demokratiska och kapitalistiska institutioner återspeglar 
en riktningsbunden historia som drivs av moderniseringsprocessen, 
vilken stöds av framsteg inom vetenskap och teknik. Fukuyama och 
andra liberaler hävdar att liberal demokrati utgör det bästa möjliga 
styrelseskicket för att tillfredsställa mänskliga behov, »och därför kan 
förväntas vara mer universell och mer hållbar än andra regimer eller 
andra principer för politisk organisation» (Fukuyama 1995: 29). I en 
essä skriven två decennier senare konstaterar Fukuyama att ingen an-
nan politisk ideologi ännu har dykt upp som kan hota den liberala de-
mokratin på den globala arenan (Fukuyama 2012). Eftersom demokra-
tiska regeringar inte kommer att vara fientliga mot andra demokratier, 
kommer den liberala demokratin, i takt med att den blir en universell 
styrelseform, att kraftigt öka förtroendet och samarbetet mellan na-
tioner samt påskynda och fördjupa processerna för kommersiell och 
institutionell integration. Dessutom kommer detta att leda till ömse-
sidig nedrustning, eftersom staterna kommer att finna det rationellt 
att minska försvarsutgifterna när den upplevda risken för utländsk 
aggression minskar. 

Sammanfattningsvis förutspår liberala teoretiker inom interna-
tionella relationer att starka strukturella krafter styr den politiska 
utvecklingen av de internationella systemen mot mer handel, glo-
bal institutionalisering och liberal demokrati. Dessa processer antas 
förstärka varandra. Handel leder till starkare institutioner och eko-
nomiskt ömsesidigt beroende, men också till modernisering och väl-
stånd, vilket i sin tur främjar demokrati. Globala institutioner främjar 
tillit och handel och minskar behovet av att lägga resurser på militära 
utgifter. När dessa processer kombineras och samverkar är det sanno-
likt att ett WSG växer fram. »Slutpunkten» för denna process är inte 
en världsstat, utan snarare en världsunion av stater som är så tätt sam-
manflätade att konflikter är praktiskt taget omöjliga, som till exempel 
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EU. För det resonemang som förs här är slutpunkten enligt liberal te-
ori, mutatis mutandis, likvärdig med en världsstat och en instans av 
ett WSG. 

4 Invändningar
Vi har listat olika sätt ett världssystem skulle kunna utvecklas en-
ligt olika IR-teorier. Vi är agnostiska när det gäller hur eller vilken 
version av ett WSG som sannolikt kommer att uppstå, men menar att 
det är sannolikt att någon av dessa versioner kommer att växa fram i 
framtiden. 

4.1 Endast en mindre minskning av utrotningsrisken

Forskaren David Thorstad (2023) tar upp internationell enig-
het som en möjlighet att minska utrotningsrisken. Han menar att den 
största skillnaden mellan ett WSG och dagens situation är att stater i 
dagsläget endast har incitament att bry sig om sina medborgares över-
levnad. Om världen skulle vara enad skulle globala beslutsfattare ha 
incitament att bry sig om mänskligheten som helhet. Ett WSG skulle 
således prioritera att förhindra utrotning i högre grad än nuvarande 
stater. Thorstad antar dock att skillnaden i incitament skulle vara pro-
portionell mot skillnaden i den andel av mänskligheten som en sådan 
stat skulle ha (100%) och andra staters andel. Eftersom de mäktigaste 
nationerna redan har en betydande del av världens medborgare (USA:s 
befolkning utgör 4,2% av världens befolkning, Kinas befolkning 17%), 
skulle en världsstats incitament att ta ansvar för hela mänskligheten 
vara 20 gånger större än de incitament som USA:s regering har, enligt 
Thorstad. Detta bör enligt Thorstad inte vara tillräckligt för att lugna 
dem som tror att utrotningsrisken är hög (2023: 388–389).

Men vi har här argumenterat för att en världsstat eller andra WSG 
skulle minska utrotningsrisken som en följd av att det internationel-
la systemets strukturella egenskaper förändras. Sådana förändringar 
skulle göra krig och säkerhetskonkurrens mindre sannolika och inter-
nationellt samarbete mer sannolikt. Den skillnad som ett WSG skulle 
göra är således inte att öka den upplevda betydelsen av sådana risker, 
utan att förändra den dynamik som följer av själva systemets struktur. 
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4.2 Är ett världsomspännande styrsystem ett stabilt resultat?

Vi har hävdat att ett WSG skulle minska utrotningsrisken avse-
värt. Men hypotesen om farornas tid kräver att minskningen är per-
manent, eller åtminstone mycket långvarig. Om ett WSG är ett insta-
bilt system som sannolikt kommer att falla sönder efter några århund-
raden, kan ett sådant system inte innebära att hypotesen om farornas 
tid är korrekt. Flera förespråkare för de teorier som diskuteras här tror 
dock att ett WSG är en stabil struktur.

Alexander Wendt (2003) är mycket tydlig i sin uppfattning att en-
dast en världsstat (ett exempel på ett WSG) skulle kunna garantera 
rätten till erkännande för alla, och därmed är det enda system som 
kan vara stabilt. Francis Fukuyama och andra förespråkare för liberal 
demokrati tror, av olika skäl, att deras form av WSG skulle vara sta-
bil. Enligt den liberala fredsteorin är det osannolikt att demokratier 
skulle föra krig mot varandra. Om alla nationer är demokratiska har 
de ingen anledning att lägga resurser på militär. Fukuyama (1992) häv-
dar att den liberala demokratin redan har vunnit mänsklighetens ide-
ologiska kamp. Även om inte alla liberaler delar hans optimism, tror 
många att när den liberala demokratin blir den globala hegemoniska 
ideologin, kommer den att utgöra en stabil och långvarig grund för ett 
motståndskraftigt WSG. Slutligen menar även realister som Deudney 
att ett internationellt system som bygger på ömsesidig kontroll av för-
störelsemedel också skulle vara stabilt, åtminstone så länge jorden är 
den enda geopolitiska aktören (Deudney 2019).

4.3 Kommer ett världsomspännande styrsystem att komma för 
sent?

I hypotesen om farornas tid hävdas att tidsperioden i fråga kom-
mer att vara några århundraden. Förutom hos Wendt förutspås det 
inte i IR-litteraturen när ett WSG kommer att uppstå. Denna aspekt 
är viktig, eftersom ju längre tid det tar för ett WSG att uppstå, desto 
större utrotningsrisk finns det i framtiden. Huruvida ett WSG uppstår 
om några århundraden eller om det kommer att ta årtusenden kan inte 
besvaras med någon grad av säkerhet. Det finns dock vissa skäl att tro 
att om ett sådant system sannolikt kommer att uppstå så småningom, 
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så bör vi förvänta oss att det uppstår inom några århundraden snarare 
än inom några årtusenden.

•	 Globala institutioner. Som David Held och andra har konstaterat har 
det skett en snabb tillväxt och förstärkning av internationella norm-
er och institutioner under de senaste 50 åren, från Helsingforsavtalet 
(1975) till FN:s havsrättskonvention (1994) och inrättandet av Interna-
tionella brottmålsdomstolen (2002) (Follesdal 2011).

•	 Global handel. Summan av den globala handeln har ökat dramatiskt de 
senaste 50 åren, från cirka 25 % av global BNP 1972 till cirka 63% 2022 
(Ortiz-Ospina 2024).

•	 Teknik och maktprojicering. Under de senaste 50 åren har tekniken ut-
vecklats på ett sätt som möjliggör militär maktprojicering över större 
avstånd än någonsin, inklusive rymdbaserade tillgångar, obemannade 
flygsystem med lång uthållighet på hög höjd samt cyberkrigföring. 

Om man extrapolerar från de två första trenderna och antar att libera-
la teoretiker har rätt när det gäller den globala handelns och de globala 
institutionernas roll, tyder det på att ett WSG, om det är troligt att det 
kommer att uppstå, skulle uppstå inom några århundraden.  

Den tredje trenden, om den extrapoleras, kan innebära att ett WSG 
kan bli möjligt genom erövring och/eller tvång inom samma tidsrymd. 
Denna utveckling tyder på att det rimligt att anta att ett WSG, om 
det uppstår, skulle kunna göra det inom några århundraden snarare än 
några årtusenden.

5 Slutsatser
Som vår genomgång visar har flera förespråkare för de mest 
framträdande teorierna inom internationella relationer hävdat att ett 
världsomspännande styrsystem kommer att växa fram i framtiden.

Vi har också argumenterat för att dessa utfall kommer att leda till 
en betydande minskning av utrotningsrisken, genom att minska ris-
ken för väpnade konflikter, stormaktskonkurrens och genom att öka 
möjligheterna till globalt samarbete. Hypotesen om farornas tid inne-
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bär att utrotningsrisken efter en viss tid kommer att vara betydligt 
lägre än den är idag. Även om denna hypotes är populär bland forskare 
som intresserar sig för utrotningsrisker har den inte försvarats på ett 
trovärdigt sätt, vilket även Thorstad (2023) påpekar. 

Vårt argument om sannolikheten för ett framväxande WSG stärker 
hypotesen om farornas tid. Även om det argument som presenteras 
här kanske inte stärker påståendet att den mänskliga civilisationen 
och dess efterföljare kan bestå i en miljard eller en biljon år, stärker det 
onekligen påståendet att århundradena och kanske årtusendena efter 
denna period sannolikt kommer att vara överlevnadsbara. I förhållan-
de till ett direkt förkastande av farornas tid-hypotesen förutspår våra 
argument en mycket större framtid och därmed en mycket större bety-
delse av denna framtid för vårt moraliska tänkande. —√|

Karim Jebari är fil. dr i filosofi och verksam som forskare vid In-
stitutet för framtidsstudier. Julia Adler innehar en master i statsve-
tenskap och är verksam som forskningsassistent på Mimercentret för 
långsiktig framtidsforskning.
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